12 – sábado, 14 de Junho de 2014 diário do exeCutivo Minas Gerais - Caderno 1
 ATOS DA CHEFE DO DEPARTAMENTO DE BENEFÍCIOS FUNCIONAIS – ANGELA REGINA MOTTA DA ROCHA

Concede, no uso das atribuições conferidas pelo inciso II do art . 14 da Portaria nº 044/2013, publicada em 26 de outubro de 2013 e considerando
o disposto no art. 16 da Lei nº 15.465, de 13 de janeiro de 2005, Progressão na carreira, a partir das vigências apontadas, aos servidores abaixo
relacionados:

MASP NOME SITUAÇÃO ANTERIOR PROGRESSÃO vIGENCIACARREIRA NIvEL GRAU CARREIRA NIvEL GRAU

1074157-7 ELIZABETH DE FREITAS
vILAÇA DE CARIS ANSS Iv A ANSS Iv B 13/01/2014

1071866-6 ILDEU BARBOSA FILHO ANSS III D ANSS III E 01/01/2014

1071084-6 IvAMARY MARTINS DARWICH
APGAvA ANSS III B ANSS III C 01/01/2014

1073057-0 JAQUELINE MARIA DE JESUS ANSS Iv A ANSS Iv B 20/01/2014
1070554-9 JOÃO BATISTA SOARES SILvA ANSS III E ANSS III F 02/01/2014
372666-8 JOAO DE LIMA JUNIOR ANSS III D ANSS III E 01/01/2014

1071709-8 JOAO RENAULT DIAS ATHAYDE ANSS III D ANSS III E 01/01/2014
1073460-6 JOMAR SOARES MENDES ANSS Iv A ANSS vI B 02/01/2014
1072792-3 JORGE LUIZ PRATA ANSS Iv A ANSS vI B 01/01/2014
1074253-4 JOSIANE APARECIDA vIEIRA ANSS Iv A ANSS Iv B 01/01/2014

1072837-6 JULIANA DRUMOND BRANDÃO
HORTA SANTOS ANSS Iv A ANSS Iv B 09/02/2014

1074037-1 JULIANA MAIA DA SILvEIRA ANSS Iv A ANSS Iv B 02/01/2014
1071875-7 JULIETA OLIvEIR MELO ANSS III D ANSS III E 16/01/2014

1071679-3 JUSCELINO DE MATOS
MIRANDA ANSS III D ANSS III E 01/01/2014

1072706-3 KARLA RENATA SANTANA
MENDES ANSS Iv A ANSS vI B 01/01/2014

1073005-9 LETICIA GONÇALvES DE
SOUZA ZEFERINO ANSS Iv A ANSS vI B 11/01/2014

1073890-4 LUIZ FELIPE BRETAS DE
CASTRO ANSS Iv A ANSS vI B 01/01/2014

1073989-4 BRUNO HENRIQUE SIQUEIRA
vENTURA AUSS v A AUSS v B 01/01/2014

1072186-8 EDIONE APARECIDA DOS
SANTOS AUSS v A AUSS v B 04/03/2014

1073883-9 IARA ANTONIA PEDROSA
NEPOMUCENO AUSS v A AUSS v B 01/01/2014

1074241-9 IESA LINS TORQUATO AUSS v A AUSS v B 11/01/2014
1072648-7 ILDA MARIA PEREIRA DA SILvA AUSS v A AUSS v B 01/01/2014

1073731-1 ILMA APARECIDA DOS SANTOS
SILvA AUSS v A AUSS v B 01/02/2014

1073650-2 ILMA NATALIA SERGIO AUSS III D AUSS III E 01/01/2014

1070505-1 ILZA DE FATIMA CHAvES
MOREIRA DA SILvA AUSS III D AUSS III E 01/01/2014

1072647-9 INES FLORENTINA vALENTIM
xAvIER AUSS v A AUSS v B 01/01/2014

1073696-5 IONETE PINHEIRO DOS REIS AUSS v A AUSS v B 01/01/2014
1072029-0 IRAIDES APARECIDA GOMES AUSS II F AUSS II G 01/01/2014
1072575-2 IRAIDES SILvERIO LIMA AUSS III H AUSS III I 04/01/2014

1073612-2 IRANI APARECIDA FELICIANO
DOS SANTOS AUSS III D AUSS III E 12/01/2014

1072702-2 IRANICE DOS SANTOS AUSS v A AUSS v B 06/01/2014

1071821-1 IRIAN BARBOSA SOARES
MARTINS AUSS v A AUSS v B 01/01/2014

1073942-3 ISABEL MARIA LOURES AUSS III D AUSS III E 23/01/2014

1073649-4 IvA CELESTE DOS SANTOS E
SILvA AUSS v A AUSS v B 12/01/2014

1073831-8 IvA GOMES DE SOUZA AUSS v A AUSS v B 17/02/2014
1073647-8 IvONETE CASSIANO DA SILvA AUSS v A AUSS v B 02/01/2014
1074061-1 IvONICE CAEIRO MOREIRA AUSS v A AUSS v B 01/01/2014
1072956-4 IvONILDES SILvA DE OLIvEIRA AUSS III D AUSS III E 01/01/2014

1073440-8 IZAURA CASSIA ARCO vERDE
CAETANO AUSS v A AUSS v B 20/01/2014

1071695-9 JACIEL PEREIRA AUSS v A AUSS v B 01/01/2014

1073407-7 JACINTA xAvIER SILvA CAS-
TRO PESSOTTI AUSS III D AUSS III E 21/01/2014

1073181-8 JACK ARAUJO GOMES AUSS v A AUSS v B 02/01/2014

1071966-4 JACQUELINE MOREIRA DE
ALMEIDA AUSS v A AUSS v B 08/01/2014

1071327-9 JAIRO JOSÉ MONTEIRO AUSS v A AUSS v B 01/01/2014
1072829-3 JALDEENE SANTOS RUAS AUSS v A AUSS v B 08/01/2014
376054-3 JAMILIS BEATRIZ BRITO AUSS III A AUSS III B 01/01/2014

1073281-6 JANAINA HELENA PEREIRA
CHAGAS AUSS v A AUSS v B 01/01/2014

1071096-0 JEANCELY DAISY MARTINS AUSS III H AUSS III I 03/01/2014

1073372-3 JEFFERSON RODRIGUES DA
SILvA AUSS v A AUSS v B 13/01/2014

1072562-0 JOANA DARC FRANFES AUSS III H AUSS III I 24/01/2014
1072742-8 JOANA DARC PINTO COSTA AUSS III D AUSS III E 18/01/2014
1072470-6 JOANA DIAS DOS SANTOS AUSS III H AUSS III I 04/01/2014
1073652-8 JOAO DA CRUZ ARAUJO AUSS v A AUSS v B 04/01/2014
1072817-8 JOAO DUTRA MIRANDA AUSS III D AUSS III E 10/01/2014
1072409-4 JOAO FILHO DA SILvA AUSS II N AUSS II O 05/01/2014
1069672-2 JOAO QUINTINO MARTINS AUSS v A AUSS v B 01/01/2014
1073185-9 JOSE FRANCISCO JUNIOR AUSS III C AUSS III D 01/01/2014
1071936-7 JOSE MARIA LEON FERNANDES AUSS II F AUSS II G 01/01/2014

1071898-9 JOSE MAURICIO RODRIGUES
CARDOSO AUSS v A AUSS v B 01/01/2014

1071894-8 JOSE MIGUEL DE SOUZA AUSS II F AUSS II G 11/01/2014

1071619-9 JOSE TARCISIO FERREIRA DA
SILvA AUSS v A AUSS v B 01/01/2014

1071415-2 JOSE TIAGO GUIMARÃES AUSS III F AUSS III G 01/01/2014

1072912-7 JOSEFA LUIZA PEREIRA DA
COSTA AUSS III D AUSS III E 01/01/2014

1072917-6 JOSEFINA DE JESUS PEREIRA
SANTOS AUSS v A AUSS v B 01/01/2014

1072720-4 JOSIA COELHO MORENO AUSS v A AUSS v B 02/01/2014

1092275-5 JOSIANY NARCIRLEY BARBOSA
GUIMARÃES AUSS v A AUSS v B 07/01/2014

1072448-2 JUCELINA GONÇALvES DE
OLIvEIRA AUSS III J AUSS III L 01/01/2014

1072181-9 JULIA MAxIMA GONÇALvES
DA SILvA AUSS v A AUSS v B 11/01/2014

1072813-7 JULIANA APARECIDA MENDES AUSS v A AUSS v B 01/01/2014
1073888-8 JULIANA CAMARGOS AUSS v A AUSS v B 03/02/2014
1010655-7 JULIANA DE AGUIAR MARTINS AUSS v A AUSS v B 03/01/2014

1071943-3 JULIANA NOGUEIRA DE
FREITAS AUSS v A AUSS v B 02/01/2014

1072234-6 JULIANA SANTOS MIRANDA
MATOS AUSS v A AUSS v B 01/01/2014

1071564-7 JULIO CESAR FALZZONI
BRASIL AUSS v A AUSS v B 18/01/2014

1073884-7 JUNIA xAvIER MATOS DOS
SANTOS AUSS v A AUSS v B 21/03/2014

1073548-8 JUSSARA DA COSTA SANTANA AUSS v A AUSS v B 24/01/2014
1073817-7 JUSSIMAR DA SILvA AUSS v A AUSS v B 03/02/2014

1074102-3 KARLA BARBOSA CAMPRA
GONÇALvES AUSS v A AUSS v B 01/01/2014

1073483-8 KATCILANE DE OLIvEIRA
ALMEIDA AUSS v A AUSS v B 22/01/2014

1073556-1 KATIA ARLEAN SIQUEIRA AUSS v A AUSS v B 07/01/2014
1073143-8 KATIA MARIA MACHADO AUSS v A AUSS v B 07/01/2014
1073446-5 KATIA PINTO SILvA AUSS III D AUSS III E 02/01/2014

1073031-5 LEIDA APARECIDA DE
OLIvEIRA AUSS v A AUSS v B 01/01/2014

1052033-6 LEILA APARECIDA EvANGE-
LISTA COSTA AUSS III D AUSS III E 27/03/2014

1073981-1 LEIvA GLAUCIA CAIAFA COSTA AUSS v A AUSS v B 20/01/2014
1073262-6 LELA DE JESUS FERREIRA AUSS III D AUSS III E 13/01/2014

1071372-5 LEONARDO MONTEIRO DE
SOUZA AUSS III O AUSS III P 09/01/2014

1072026-6 LEONIDES APARECIDO RAUL AUSS II F AUSS II G 01/01/2014
1074119-7 LILIA MARA DAMASCENO AUSS III D AUSS III E 08/02/2014

1071724-7 LILIAN MOREIRA AMARAL
PACHECO AUSS v A AUSS v B 01/01/2014

1071730-4 LINDAURA CALDEIRA BRANT AUSS III D AUSS III E 01/01/2014

1073437-4 LOID EUNICE NUNES PEREIRA AUSS v A AUSS v B 08/01/2014

1085416-4 LUCIANA CELESTINA BAZILIO
DE FARIA AUSS III D AUSS III E 03/01/2014

1073558-7 LUCIANA MENDES ROCHA
PASCOAL AUSS III D AUSS III E 02/01/2014

1073255-0 LUCILENE SIQUEIRA BADARO AUSS III D AUSS III E 07/01/2014
1073804-5 LUZIA DOS SANTOS CORREA AUSS III D AUSS III E 10/01/2014
1071462-4 MARIA BERNADETE BORGES AUSS III O AUSS III P 03/01/2014
1046991-4 IESSA vIEIRA RAMOS SOARES MEDSS Iv A MEDSS Iv B 06/01/2014
1042387-9 JANDER TOLEDO FERREIRA MEDSS III B MEDSS III C 03/01/2014

1041623-8 JOAO AUGUSTO OLIvEIRA
FERNANDES MEDSS Iv A MEDSS Iv B 03/01/2014

1072773-3 JOAO CARLOS LIMA SOUZA MEDSS Iv A MEDSS Iv B 06/01/2014

1072463-1 JOAO DE FREITAS
BENEvENUTO MEDSS Iv A MEDSS Iv B 01/01/2014

1071712-2 JOAO FOCH DE MOURA LEITE
JUNIOR MEDSS III D MEDSS III E 01/01/2014

668225-6 JOAO GUIMARAES FILHO MEDSS III D MEDSS III E 01/01/2014

1073065-3 JOAO MARCOS DE vASCON-
CELLOS SANTOS MEDSS Iv A MEDSS Iv B 01/01/2014

1072615-6 JOAQUIM CARLOS DE BARCE-
LOS MARTINS MEDSS Iv A MEDSS Iv B 16/01/2014

1073502-5 JORGE ANTONIO NASSAR
FILHO MEDSS Iv A MEDSS Iv B 03/01/2014

1072413-6 JOSE MAURO NOGUEIRA MEDSS Iv A MEDSS Iv B 04/01/2014

288200-9 JOSEFINA DE MAGALHÃES
LUZ MEDSS Iv A MEDSS Iv B 02/01/2014

1050567-5 JUNIA GONTIJO FIGUEIREDO MEDSS II C MEDSS II D 01/01/2014
1071436-8 KATIA SYLvIA DO vALLE MEDSS III E MEDSS III F 25/01/2014
1073631-2 LEONARDO GHIZONI BEZ MEDSS Iv A MEDSS Iv B 04/01/2014

1073366-5 LEONARDO MOURAO
CERQUEIRA MEDSS Iv A MEDSS Iv B 02/01/2014

0296505-1 LEONARDO ROCHA DE
AZEvEDO MEDSS Iv A MEDSS Iv B 05/01/2014

1071545-6 LEONARDO SOARES MEDSS III E MEDSS III F 01/01/2014

1077030-3 LUCIANA IMACULADA DE
SOUZA RASQUEL MEDSS II B MEDSS II C 01/01/2014

1072010-0 LUIZ GIOvANI DE MELO
LAPERTOSA MEDSS III D MEDSS III E 06/01/2014

1073354-1 LUIZ HERMANO RUGANI
BRANDAO MEDSS Iv A MEDSS Iv B 15/01/2014

1073543-9 LUIZ RENATO DRUMOND
AMERICO MEDSS Iv A MEDSS Iv B 01/01/2014

1071725-4 LUPERCIO DA SILvA COUTO
FILHO MEDSS III D MEDSS III E 08/01/2014

1070989-7 IvSON MAGALHÃES DA CRUZ TSS III C TSS III D 01/01/2014

Concede, no uso das atribuições conferidas pelo inciso II do art . 14 da Portaria nº 044/2013, publicada em 26 de outubro de 2013 e considerando o
disposto no art . 16 da Lei nº 15 .465, de 13 de janeiro de 2005, e art . 57 da Lei nº 15 .788, de 27 de outubro de 2005, Progressão na carreira, a partir
das vigências apontadas, aos servidores abaixo relacionados:

MASP NOME SITUAÇÃO ANTERIOR PROGRESSÃO vIGENCIACARREIRA NIvEL GRAU CARREIRA NIvEL GRAU
1071342-8 EDvALTH RODRIGUES PEREIRA AUSS III L AUSS III M 04/01/2014

1070923-6 JOSE GONTIJO FERREIRA
FONSECA AUSS III N AUSS III O 01/01/2014

1072927-5 LUCIANNA vANUCCI DA
FONSECA AUSS III E AUSS III F 08/01/2014

13 571702 - 1

 Portaria Nº 020, de 13 de junho de 2014
Institui o cumprimento da jornada de trabalho estabelecida pela Lei n°
15 .465, de 13 de janeiro de 2005 para os plantonistas do Instituto de
Previdência dos Servidores do Estado de Minas Gerais . O Presidente do
Instituto de Previdência dos Servidores do Estado de Minas Gerais, no
uso das competências que lhe foram conferidas pelo art . 17 do Decreto
nº 46 .417, de 30 de dezembro de 2013, Resolve:
Art . 1º Instituir a forma do cumprimento da jornada de trabalho do pro-
fissional plantonista do Instituto.
Art . 2º A carga horária diária do servidor do IPSEMG é a carga horária
semanal dividida por cinco .
§1º Os servidores do IPSEMG deverão cumprir sua jornada de trabalho
mensal considerando a carga horária diária multiplicada pelo número
de dias úteis do mês .
§2º Não são considerados dias úteis sábados e domingos, assim como
os feriados que estiverem nominados no calendário da Secretaria de
Planejamento e Gestão do Estado de Minas Gerais .
Art . 3° Os servidores plantonistas do Instituto deverão cumprir o
número mínimo de plantões mensais resultante da fórmula de que trata
o §1º do art . 2°, dividido pela carga horária do plantão .
§1° O resultado da fórmula docaput, quando fracionado,será arredon-
dado para o número imediatamente superior;
§2º Para as carreiras de Analista de Seguridade Social, Técnico de
Seguridade Social e Auxiliar de Seguridade Social o número mínimo
de plantões é o estabelecido nos Anexos I, II e III.
§3° As horas excedentes correspondentes ao arredondamento de que
trata o §1° serão pagas como Jornada Complementar de Trabalho, nos
termos da Portaria 005/2013 .
Art . 4 º O disposto nesta portaria não se aplica:
I - ao Técnico de Seguridade Social, com carga horária de trinta horas
e forem designados para o desempenho da função de técnico de radio-
logia em exercício no IPSEMG, quando no efetivo exercício da fun-
ção; e
II - ao Analista de Seguridade Social na função de Cirurgião-Dentista .
Art . 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produ-
zindo efeitos a partir de 1° de Julho de 2014 .
Art . 6º Ficam revogadas todas as disposições em contrário .
Belo Horizonte, 13 de Junho de 2014 . Leonardo Tadeu Campera Bres-
cia - Presidente do IPSEMG .

Anexo I
(para os servidores de 20 horas semanais)

Mês Número de
Dias úteis

Número mensal de plantões
Plantões de 6 horas Plantões de 12 horas

Julho 23 16 8
Agosto 21 14 7
Setembro 22 15 8
Outubro 23 16 8
Novembro 20 14 7
Dezembro 22 15 8

Anexo II
(para os servidores de 30 horas semanais)

Mês Número de
Dias úteis

Número mensal de plantões
Plantões de 6 horas Plantões de 12 horas

Julho 23 23 12
Agosto 21 21 11
Setembro 22 22 11
Outubro 23 23 12
Novembro 20 20 10
Dezembro 22 22 11

Anexo III
(para os servidores de 40 horas semanais)

Mês Número de
Dias úteis

Número mensal de plantões
Plantões de 6 horas Plantões de 12 horas

Julho 23 31 16
Agosto 21 28 14
Setembro 22 30 15
Outubro 23 31 16
Novembro 20 27 14
Dezembro 22 30 15

13 571854 - 1

ATOS DA DIRETORIA DE PLANEJAMENTO,
GESTÃO E FINANÇAS

AT0 n .º 351 de 10 de junho de 2014 -
Declara aposentada, a partir de 22 de abril de 2014, nos termos do
artigo 6º da Emenda Constitucional Federal nº 41, publicada em 31 de
dezembro de 2003, Maria Bernadete Borges, MASP 1071462-4, CPF
261.018.826-91, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de Seguridade
Social, Nível III, Grau P;

AT0 n .º 350 de 10 de junho de 2014 - Declara aposentada, a partir de 06
de fevereiro de 2014, nos termos do artigo 6º da Emenda Constitucional
Federal nº 41, publicada em 31 de dezembro de 2003, Maria da Glória
Santana Carvalho, MASP 1071281-8, CPF 413 .010 .996-00, ocupante
do cargo efetivo de Auxiliar de Seguridade Social, Nível VI, Grau A,
com direito adquirido à continuidade de percepção do vencimento do
cargo em comissão de Agente Regional, Classe C-23, conforme Título
Declaratório expedido pela SEPLAG, e publicado no “Minas Gerais”
de 27 de agosto de 2005 .

AT0 n .º 349 de 10 de junho de 2014
Declara aposentado, a partir de 29 de novembro de 2003, com proven-
tos proporcionais, nos termos do artigo 40, § 1º, inciso II da Constitui-
ção Federal de 1988, com a redação dada pela Emenda Constitucional
Federal nº 20, publicada em 16 de dezembro de 1998, Romualdo Guido
valente, MASP 0053177-2, CPF 001 .751 .886-53, ocupante do cargo
efetivo de Médico, Símbolo E-14, grau 9, com direito adquirido à con-
tinuidade de percepção da razão de 9/10 (nove décimos) da diferença
entre o vencimento do cargo em comissão de Coordenador de Clínica
Médica, Classe C-25 e o do cargo efetivo ocupado, conforme Título
Declaratório expedido pela SEPLAG e publicado no “Minas Gerais”
de 16 de março de 2010;

AT0 n .º 355 de 13 de junho de 2014 -
Declara aposentado, a partir de 10 de dezembro de 2010, com proven-
tos integrais, nos termos do artigo 40, § 1º, inciso I, da Constituição
Federal de 05 de outubro de 1988, e artigo 6º-A, da Emenda à Consti-
tuição Federal nº 41, publicada em 31 de dezembro de 2003, combinado
com o artigo 8º, inciso III, alínea “a” e § 2º, inciso III da Lei Comple-
mentar nº 64, de 25 de março de 2002, com a redação dada pelo art . 1º
da Lei Complementar nº 110, de 28 de dezembro de 2009, Ronald Mar-
tins da Costa, MASP 1071535-7, CPF 303 .507 .006-72, ocupante do
cargo efetivo de Auxiliar de Seguridade Social, Nível II, Grau P, com
direito adquirido à continuidade de percepção da remuneração do cargo
em comissão de Coordenador Administrativo, Classe C-23, conforme
Título Declaratório expedido pelo IPSEMG e publicado no “Minas
Gerais” de 09 de novembro de 1994, tendo em vista o trânsito em jul-
gado da decisão judicial proferida no Processo nº 0079 .10 .035115-8;

AT0 n .º 357 de 13 de junho de 2014 -
Declara aposentado, a partir de 05 de maio de 2014, nos termos do
artigo 6º da Emenda Constitucional Federal nº 41, publicada em 31
de dezembro de 2003, Gaspar Ribeiro de Sá, MASP 1071027-5, CPF
059 .657 .561-00, ocupante do cargo efetivo de Técnico de Seguridade
Social, Nível III, Grau D;

AT0 n .º 356 de 13 de junho de 2014 -
Declara aposentada, a partir de 08 de maio de 2014, nos termos do
artigo 3º da Emenda Constitucional Federal nº 47, publicada em 06
de julho de 2005, Fernanda Silva de Mello, MASP 1070983-0, CPF
468.081.166-87, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de Seguridade
Social, Nível v, Grau A, com direito adquirido à continuidade de per-
cepção da razão de 5/10 (cinco décimos) da diferença entre o venci-
mento do cargo em comissão de Coordenador Administrativo, Classe
C-23 e o do cargo efetivo ocupado, de acordo com o Título Declara-
tório expedido pela SEPLAG e publicado no “Minas Gerais” de 23 de
agosto de 2012 .

Atos do Departamento de Benefícios Funcionais - Angela Regina
Motta da Rocha, MASP 1071315-4 .
REGISTRA AFASTAMENTO preliminar à aposentadoria, nos termos
do § 24, do art . 36 da CE/1989, com a redação dada pelo art . 9º da ECE
nº 84 de 22/12/2010, aos servidores:

Maria Bernadete Borges, MASP 1071462-4, a partir de 22 de abril de
2014, do cargo efetivo de Auxiliar de Seguridade Social, Nível III,
Grau P;

Ronald Martins da Costa, MASP 1071535-7, a partir de 10 de dezem-
bro de 2010, do cargo efetivo de Auxiliar de Seguridade Social, Nível
II, Grau P, tendo em vista o trânsito em julgado da decisão judicial pro-
ferida no Processo nº 0079 .10 .035115-8;